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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá genderovými vztahy, konstrukcí romantické lásky

a problematikou nevěry v románu Milana Kundery Nesnesitelná lehkost bytí. Dané koncepty

jsou zkoumány prostřednictvím nástrojů feministické literární teorie, jež pracuje s genderem

jako analytickým nástrojem a hlavními metodologickými východisky jsou tzv. vzdorné čtení

a recepční teorie. První část analýzy je zaměřena na způsoby utváření femininity

a maskulinity hlavních postav románu v kontextu patriarchálního uspořádání společnosti za

socialismu, druhá část se zabývá různými podobami lásky, které se v rámci vztahů mezi

hlavními postavami románu objevují, rozebírá roli sexuality v jejich partnerském soužití

a zkoumá příčiny a motivaci nevěry s ohledem na genderovou identitu těchto postav.

S využitím genderové analýzy nabízí diplomová práce nový rozbor Kunderova díla, který

reflektuje reprodukci genderových stereotypů a vymezuje se tak vůči stávajícím

interpretacím.

Klíčová slova: Milan Kundera, Nesnesitelná lehkost bytí, genderové vztahy, feministická

literární kritika, vzdorné čtení, recepční teorie, romantická láska, nevěra, socialismus.

Abstract

The diploma thesis discusses gender relationships, construction of romantic love, and

questions of infidelity in the novel Unbearable Lightness of Being by Milan Kundera. These

concepts are examined by means of feminist literary theories that deal with gender as an

analytic category and that draw on resistant reading and reader response criticism as major

theoretical and methodological points of analysis. The first analytical part focuses on the

ways in which femininity and masculinity of the main characters are constructed within the

context of patriarchal society under socialism. The second part of the analysis is devoted to

various forms of love that appear among the characters. It investigates the role of these love

schemes within the presented relationships and focuses on motives of infidelity while

considering the gender identity of the characters. By employing gender analysis, this

diploma thesis offers a new perspective that reflects on the reproduction of gender

stereotypes and departs from existing interpretations of Kundera‘s major novel.

Keywords: Milan Kundera, Unbearable Lightness of Being, gender relationships, feminist

literary criticism, resistant reading, reader response criticism, romantic love, infidelity,

socialism.
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1. Úvod

Předmětem této diplomové práce je rozbor genderových vztahů v románu Nesnesitelná

lehkost bytí od Milana Kundery se zaměřením na koncept romantické lásky a s ním

souvisejících narativů. Zkoumá, jak jsou vztahy mezi jednotlivými postavami románu

utvářeny z hlediska genderu, tedy, zda jsou tyto vztahy pojaty esencialisticky, či zda je

reflektována jejich sociální konstruovanost. Stejně tak se zaměřuje na (re)prezentaci mužství

a ženství v románu a na to, jak se obrazy těchto kategorií podílí na vytváření či reprodukci

genderových stereotypů, mocenských vztahů a hierarchií fikčního světa románu, a to

s ohledem na kontext doby a politického diskurzu v socialistickém Československu.

I přes nemalé množství českých1 i zahraničních2 kritických publikací, analýz a esejů,

se kterými v následujícím textu rovněž pracuji, se konstrukcí lásky a milostných vztahů

v tomto spisovatelově díle doposud žádné studie dopodrobna nezabývaly. Zatímco doposud

bylo k pojetí lásky v Kunderově románu přistupováno víceméně jako k neměnné a stabilní

danosti (např. Chvatík, 1994, Kosková, 1998), tato práce představuje lásku jako fenomén,

jako kulturní produkt, jenž se proměňuje v závislosti na vývoji společnosti. Hlavním cílem

práce je tedy pomocí genderové analýzy ukázat, jakým způsobem se tento fenomén podílí

na charakteru vztahů mezi jednotlivými postavami a na konstrukci jejich genderové identity,

čímž nabízí v podstatě neotřelý způsob rozboru tohoto slavného spisovatelova románu.

Nejprve představuji teoretická a metodologická východiska, ze kterých v diplomové

práci vycházím a z jejichž perspektivy přistupuji k jednotlivým analyzovaným konceptům.

Zabývám se rovněž teorií naratologie a přítomností vypravěče-muže v románu, přičemž se

snažím reflektovat jeho autoritu a vliv na recepci díla, a především způsob, jakým se může

podílet na reprodukci patriarchálních a misogynních hodnot v literatuře. Další oddíl se

věnuje kontextu doby, do které je děj románu zasazen, a politickému diskurzu, jenž tvoří

podstatný fabulační rámec příběhu a na vývoj postav má bezprostřední vliv. Zároveň tato

část poukazuje na propojenost patriarchálního uspořádání tehdejší společnosti s konstrukcí

genderové identity ústředních postav románu. Tématem následující části práce je potom

samotná analýza vztahů mezi hlavními představiteli/kami, přičemž pozornost je zaměřena

na to, jakým způsobem jsou tyto vztahy utvářeny. Cílem této kapitoly je na uvedených

příkladech podob lásky, a s využitím teoretických východisek autorů Anthonyho Giddense

1 Například Chvatík (1994, 2006), Kosková (1998), Le Grand (1998), Češka (2005), Hoznauer (1991),

Doležel (2008) atd.
2 Bloon (2003), O’Brien (2003), Doctorow (1984) atd.
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(1998, 2012) a Niklase Luhmanna (2002), ukázat, že romantická láska, jež představuje

základní motiv příběhu, je konstruovaným a genderově předpojatým konceptem závislým

na historickém a kulturním vývoji společnosti, a tedy i vztahy, jež se v románu zdánlivě jeví

jako romantické, jsou ve skutečnosti vytvořené v závislosti na vývoji společnosti

a proměnách v oblasti intimity a sexuality souvisejících s přechodem od tradiční společnosti

do období modernity. Diskutuji též význam důvěry jakožto zásadního pojítka pro ustavení

moderního partnerského vztahu a ukazuji, jak se daná východiska projevují v analyzovaném

díle a v interakcích jeho postav. Poslední část práce se zaměřuje na koncept nevěry jakožto

jedno z důležitých pojítek mezi hlavními románovými protagonisty a protagonistkami, na

jeho historický vývoj a na propojenost tohoto konceptu s ustavováním důvěry v partnerských

vztazích. Zabývá se rovněž principem dvojího metru v pohledu na sexualitu, jedním

z mechanismů patriarchátu podílejícím se na nerovném postavení mužů a žen ve společnosti.

V tomto oddíle chci poukázat na to, jak se odlišný přístup k mužské a ženské nevěře

projevuje do jednání jednotlivých postav a do jejich vzájemných vztahů.

Tento román jsem pro svou analýzu zvolila proto, že téma lásky se tu jakožto ústřední

motiv v porovnání s ostatními Kunderovými díly objevuje asi nejvýrazněji a důsledku toho

může být zjednodušeně vnímán jako romantický příběh o lásce dvou mileneckých dvojic,

které jsou na pozadí normalizačního období ovládány mocí totalitního aparátu. Mým

záměrem je namísto takto zjednodušené interpretace děje románu nabídnout zevrubnější

analýzu a poukázat na přítomnost hned několika podob milostných vztahů mezi ústředními

postavami, a demonstrovat na nich jejich konstruovanost.

1.1 Krátké představení díla a děje

Před samotnou analýzou bych ráda děj Nesnesitelné lehkosti bytí nejprve v krátkosti

představila a současně nastínila momenty, jež budou v následné analýze podrobněji

rozebírány. Román Nesnesitelná lehkost bytí ([1984] 2006) je po Žertu (1967), Kunderovu

vůbec prvním románu, považován za jeden z nejpovedenějších spisovatelových románů či

dokonce za vrchol jeho dosavadní tvorby (Hoznauer, 1991: 37), který současně ustavil

spisovatelovu literární nesmrtelnost (Kimball, 2003: 34). Úspěch této knihy dosáhl

světového rozměru, což dokazuje nejen skutečnost, že byl přeložen do několika jazyků

a dočkal se i filmového zpracování (Kaufman, 1988), ale i to, že doposud bývá v centru

zájmu tuzemských i zahraničních kritických polemik. Poprvé román vyšel roku 1984 ve
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Francii, kam v roce 1975 spisovatel se svou ženou emigroval, v České republice potom vyšel

až o dvacet dva let později, tedy v roce 2006.

Děj románu je zasazen do prostředí Československa před rokem 1968 a po něm. Příběh

tedy reflektuje události spojené se srpnovým vpádem ruské armády, respektive vojsk

Varšavské smlouvy, důležitá část románu se ovšem odehrává i ve švýcarské emigraci, kam

postavy na čas uchylují. Vyprávěný text lze rozdělit na dvě paralelní syžetové linie, příběh

manželského páru Terezy a Tomáše, a milenecké dvojice Sabiny a Franze. Největší prostor


[…]


fikčního světa, založeného na hierarchii binárních opozic.

Přestože se tedy v některých analýzách Nesnesitelné lehkosti bytí objevuje výklad,

který v Terezině slabosti vidí mocenskou strategii určující jednání Tomáše,37 tato práce

ukazuje, že Terezina aktivní role je pouze zdánlivá, je totiž naopak vedena podřízeností vůči

dominantní postavě Tomáše. Co se týče Sabiny, agentnost této hrdinky je nesporná, nicméně

je důsledkem toho, jak je Sabina celkově v příběhu prezentována. Tím, že disponuje de facto

„mužskými“ vlastnostmi, je Sabina nejmaskulinnější postavou románu a jako taková se tudíž

může projevovat aktivně a nezávisle. Ačkoli se na první pohled může zdát, že jsou genderové

role v románu rozděleny netradičně, ukazuje se, že fikční svět analyzovaného díla je přece

jenom hierarchizovaný a analyzované partnerské vztahy jsou založené na genderové

nerovnosti.

37 Například Kosková (1998).
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Co se týče podob lásky a způsobů jejího utváření, díky předložené analýze se podařilo

dokázat, co bylo nastíněno v úvodu samotné práce, tedy že navzdory panujícímu

společenskému konsensu o univerzální podobě romantické lásky, vztahy mezi jednotlivými

postavami jsou utvářeny na základě nikoli jednoho, nýbrž několika odlišných narativů.

Prostřednictvím uvedeného průřezu dějinami vývoje kódu lásky v rozboru docházím

v souladu s Luhmannovými a Giddensovými tezemi k tomu, že romantická láska je kulturně

a historicky podmíněným konstruktem, jenž položil základ monogamním vztahům moderní

doby a dodnes do jisté míry slouží k jejich zvěčnění.

V Nesnesitelné lehkosti bytí je romantická láska prezentována jako mocensky

nevyrovnaný, heteronormativní a feminizovaný (respektive genderovaný) koncept. Svým

způsobem proto v románu romanticky milují své protějšky pouze Tereza a Franz, tedy ty

postavy, které jsou v daném vztahu ve slabší pozici a umocňují tak své nerovné postavení.

Romantický charakter Tereziny lásky se projevuje především její bezmeznou a loajální

láskou, více než o romantickou lásku se ale u její postavy jedná o spoluzávislý vztah

vycházející z její slabosti a zranitelnosti. Díky „femininním“ rysům jeho povahy se

s opravdovou romantickou láskou setkáváme pouze u Franze, přičemž „romantičnost“

tohoto citu je umocněna jeho nenaplněností ze strany Sabiny. Co cítí Sabina k Franzovi,

varující se jakýchkoli emocionálních projevů, lze sotva nazvat láskou. Přistupuje k jejich

vztahu stejně racionálně, jako k poměru s Tomášem. A konečně se dostáváme k podobě

Tomášovy lásky k Tereze, která, ač je svým způsobem osudová, je spíše než na vášni

založená na soucitu a díky opakovanému připodobňování Tereziny postavy k dítěti k ní

Tomáš přistupuje nikoli s láskou partnera, nýbrž s láskou otcovskou, tedy opět mocensky

a symbolicky zatíženou. Jako nejvyrovnanější se v románu nakonec jeví milenecký vztah

Tomáše a Sabiny, jenž v kontextu moderních partnerských vztahů reprezentuje v podstatě

ideální formu lásky, tedy spolu plynoucí lásku (Giddens, 2012), v rámci níž je koncept

vztahu pojímán v zásadě racionálně – a tak k němu i Tomáš se Sabinou přistupují. Tato

podoba poměru již není nutně monogamní a vyznačuje se emoční i sexuální rovností

aktérů/aktérek, potažmo rovností mocenskou.

V provedené analýze se také ukazuje, že v důsledku přechodu od tradiční společnosti

do období modernity, a s ní spojeným procesem individualizace, se přes existující pouto

s daným protějškem Tomáš, Tereza, Franz a Sabina projevují spíše jako jednotlivci. Láska,

respektive její podoby, pro ně představují komunikační kód, pomocí něhož se mohou

vyjadřovat a vytvářet mezi sebou intimní pouta. Významnou roli v ustavování těchto pout
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hraje důvěra, jež je však narušována jak ze strany totalitního režimu, tak ze strany postav

samotných, když se navzájem zrazují udržováním mimopartnerských styků. Nevěra

představuje v románu díky principu dvojího metru koncept, jež se pojí s problematikou

genderového řádu a s v něm nastavenými hodnotami. V důsledku toho je u mužských postav

v zásadě tolerována, zatímco u ženských hrdinek je nevěra jen těžko omluvitelná.

Přístup hlavních postav k nevěře funguje zároveň jako mechanismus, skrze nějž je

konstruována jejich genderová identita. Tomáš si prostřednictvím mimomanželských

milostných vztahů neboli erotických přátelství potvrzuje svou maskulinitu, potažmo

i heterosexualitu; pro Terezu, jejíž činy jsou v podstatě determinovány jednáním Tomáše,

znamená nevěra jen další způsob jak stvrdit své slabé postavení v jejich partnerském svazku;

Franz, doupouštějíc se jak fyzické, tak především citové nevěry, zrazuje intimitu manželství

pro lásku a vyjádření oddanosti k Sabině, podobné středověké formě dvorské lásky. Pro

Sabinu je nevěra pouze další ze zrad, kterých se ve svém životě dopouští.

Může se zdát, že Kundera se ve svém pojetí genderových vztahů v románu

Nesnesitelná lehkost bytí místy pokouší naznačit jejich konstruktivistickou povahu či

představit subverzivní charaktery hlavních protagonistů a protagonistek; faktem nicméně

zůstává, že fikční svět, jenž čtenářstvu předkládá, se drží patriarchálních hodnot

a stereotypně nastaveného genderového řádu a genderová identita postav je založená na

tradičním dichotomním dělení.
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