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Oponentský posudek diplomové práce Aleny Kubové obhajované na FHS UK Analýza

genderových vztahů a konceptu romantické lásky v románu Milana Kundery

Nesnesitelná lehkost bytí

Obhajovaná diplomová práce se mi, až na v podstatě drobné výjimky, líbí. I coby feminista a

zastánce genderových přístupů musím pravda prohlásit (a v tom se možná projevuje moje

bohemistické školení), že v některých bodech (viz níž) zachází ve své jinak zcela ocenění

hodné kritice pro mne příliš daleko, ale je právě věcí obhajoby toto tematizovat. Je vlastně

překvapivé, že o tak paradigmatickém románu (jímž nehledě na naše pochybnosti a výhrady

a snad i možnou nelibost – tak v mém případě – NLB myslím prostě je) důsledně

feministicky, s určitou výjimkou Johna O Briena, doposud nikdo nepsal. (Jakkoli Eva Le

Grand a zejména Gertrude Zand jsou dost kritické; stejně tak Anželina Penčeva, ale k jejímu

textu mám výhrady.) V posudku nejprve uvedu, co vnímám jako přednosti práce, pak body, o

nichž lze myslím vést spor, a nakonec negativa práce.

Práce celkově (až na drobné výjimky) působí dobře, suverénně a přesvědčivě. Kladně

hodnotím její teoretické zázemí, dobře reprodukuje zásadní postřeh Hany Havelkové, že

v případě období 1948-89 v Československu nešlo o „emancipaci shora“, ale o

„vyvlastnění“ této problematiky státním aparátem (jemuž předcházelo či s ním bylo současné

rušení ženských organizací). Dobře si také všímá, jak je dvojí břemeno zaměstnání a prace

v domácnosti (chtělo by se říci nejen v tomto) románu zneviditelněno (není to patrně téma

dostatečně románu-hodné). Interpretace je myslím dobře zarámována reprodukcí analýzy

historické situace a dobových konceptů maskulinit (Možný, Vodochodský, Šmídová,

Havelková) či (početné) literární interpretace (Jungmann, Kosková, Haman, Kubíček, Češka,

Zandová, Pichová, sborníky redigované Haroldem Bloomem či kolektivem Fořt – Kudrnáč –

Kyloušek).

Věcně opatrná je při hodnocení literárních postav, jejichž artificiálnosti, literárnosti,

modelovosti si je vědoma (citace Wellka a Warrena), relevantní je také její představení

recepční teorie a subverzivního či vzdorného čtení (Wolfgang Iser, Jonathan Culler, Pam

Morris) či prolepse (Genette). Relevantní shledávám i její nahlížení literárního textu

(Jonathan Culler, Pam Morris, Josef Fulka, Judith Fetterley – ta nicméně chybí v seznamu

literatury). Dobré je také připomenutí Michala Bauera a jeho pojmenování skutečnosti, že se

interpretace děl MK odbývají vesměs ve znamení „tyranie obdivu a tyranie zatracení“ (Bauer

2000). Záslužná je i debata nad protilehlými hodnoceními autorského subjektu, resp. spíše

vypravěče (ten podle Kratochvila nebo Le Grand nehraje žádnou roli, oproti tomu dle

Píchové či O Briena jde o vypravěče vševědoucího, vůči postavám – přiznaně –

všemocného; slovy OBriena je vypravěč „vtíravý“; přesvědčivá je pak argumentace Gertrude
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Zand – vševědoucí vypravěč pro čtenáře de facto předinterpretovává). Dobře práce myslím

ukazuje, že i postava Sabiny, jež je Doleželem i O Brienem hodnocena jako de facto

emancipovaná, maskulinní, taktéž podléhá tradičním vzorcům (ve vztahu s Tomášem, kdy

Sabina neodmítá asymetrickou pozici sebe ve spodním prádle, jeho oblečeného, i ve svém

obdivu k Franzově „silným pažím“, viz s. 70 diplomové práce).

V některých ohledech nesouhlasím, ale to není výtka (drobné následují trochu níž), nýbrž

vlastně indikátor ideálního stavu, kdy je práce natolik zralá (nebo skoro zralá), že nad ní je

možné vést diskusi (a nikoli jí pouze adresovat výtky). Nevím tak například, zda rozhodování

Tomáše, jestli sepsat odvolání článku o Oidipovi či nikoli (jež skončí neodvoláním a jeho

důsledky), lze zredukovat na genderovou rovinu; spíš bych myslel, že je to jeden z mnoha

aspektů, která zde hraje svou roli. Souhlasím s konstatováním, že Sabina nepředstavuje ani

tak feministický ideál (ve své osobnostní síle), jako spíše určitý (a vposled) kritizovaný model

maskulinity: srov., že skončí v existenciálním vzduchoprázdnu, bez blízkých lidí, na cestě do

prázdna. Na druhou stranu nesouhlasím s interpretací, že Tereza je typická žena

v bourdieuovské analýze (její smysl je bytí pro muže). Jeví se mi to právě naopak: zprvu se

to tak jeví, ale vposled se prosazují preference Terezy: jako důsledek svého následování

Terezy Tomáš není chirurgem ve Švýcarsku, nýbrž pracuje v zemědělství v Československu.

Nesouhlasil bych tedy ani s diplomantkou (a Anželinou Penčevou), že “veškeré Tereziny činy

jsou totiž, jak výše naznačuje Penčeva, vedeny láskou k Tomášovi, tedy on je jejich

bezprostřední příčinou” (s. 37). Patří myslím k mnoha oblíbeným Kunderovským paradoxům,

že zdánlivě “silnější” postava, Tomáš, je, jak se postupně ukáže, ovládána tou (zdánlivě)

“slabší”, Terezou.

Myslím, že režim té doby (nenazýval bych jej socialismem) nebyl paradoxně

genderové tak regresivní, došlo v něm k onomu vyvlastnění emancipační agendy (což se

děje v levicových intelektuálních kruzích dodnes – genderové otázky budou vyřešeneny

v rámci „obecnějších“ sociálních otázek), ale byl v mnohém progresivnější než režim

polistopadový (práce žen, jež pravda spíš z nutnosti než z ideových důvodů a ústící v dvojí

břemeno). Např. psychologie té doby byla překvapivě genderově pokroková (viz Kateřina

Zábrodská 2015). Poněkud se to vzpěčuje požadavku nepoměřovat fikční svět kritérii

aktuálního světa, ale chtělo by se (po způsobu mírně dogmatického čtení Milana

Jungmanna) také dodat, že politicky aktivní lékaři byli za minulého režimu značnou výjimkou

(a nejsem jistě první, kdo na to poukazuje; o toto ale ve fikčním světě Kunderových románů

skutečně nejde).

Je též otázka, zda nevnímat Milana Kunderu zčásti jako feministu (ač se mi to osobně

vůbec nelíbí, nemám jeho romány rád, nezapadá to příliš do mé vize moderní české literatury
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atd.) Diplomantka v práci zmiňuje scénu z NLB, kdy v Curychu v kavárně Tereza rozmlouvá

se švýcarskou fotografkou a odmítá její nabídku na focení kaktusů v domácím časopise

poukazem na své zajištění Tomášem. Z jedné strany je samozřejmě téma focení

„kaktusů“ parodizováno, z druhé strany není v textu nijak vyvrácen feministický výrok curyšské

fotografky, že její existenční (finanční) závislost na manželovi je (nikoli omezeností, jak

uhaduje Tereza), nýbrž anachronismem. Postavení Milana Kundery je tak trochu podobné

onomu ambivalentnímu postavení Bohumila Hrabala: zároveň stereotypní sexismus a

bezděčná apologie bytí-pro-pohled, zároveň feministický postoj. Tohle u těchto autorů lze

prostě nalézt obojí. (A neznamená to, že by tato ambivalence byla nutně známkou jejich

„velikosti“ – srov. např., že Větrné výšiny / Na větrné hůrce od Emily Brontë, která byla

feministická již v polovině 19. století, prostě tomu tak bohužel je).

Negativa jsou z mého pohledu zanedbatelná. Myslím, že (druhá) část práce inspirovaná

knihou Niklase Luhmanna a Anthonyho Giddense, je dost popisná a konstativní, málo se v ní

objevuje coby relevantní genderová kritika, a z toho hlediska se mi zdá poněkud

redundantní. Připadá mi jako jistá redukce Foucaulta (resp. Giddense, jenž poukazuje, že

Foucault ignoruje gender), když se jako příklad vepsání moci a kontroly do těla uvádí případ

Tereziných ex post obav, zda její “one night stand” nebude tematizována a zneužita

komunistickými orgány. Foucaultovské by to dle mne bylo, pokud by tento dohled sama nad

sebou vykonávala preventivně a k danému skutku by ani nedošlo, bylo by v ní zabráněno

tímto internalizovaným (sebe)dohledem.

V jinak hojně tematizované feministické literární vědě není v práci nijak zohledněna

kapitola Gabriele Rippl z knihy Úvod do literární vědy věnovaná tomuto tématu (zde zejm.

„číst jako žena“ – Kolodny, Kamuf či „ženské psaní“, Cixous, Irigaray, Kristeva nebo

dekonstruktivní čtení Barbary Johnson či Gayatri Chakravorti Spivak; viz též Matonoha Psaní

vně logocentrismu, přičemž Kunderovy texty by bylo možno označit právě coby

paradigmaticky fallogocentrické). V práci je citována stať Johna O Briena ze souboru

editovaného Haroldem Bloomem, chybí tam však O Brienova kniha M. K. Dangerous

Intersections (na niž mne upozornil Jakub Češka a v Praze dostupná je, sám jsem tuto práci

do knihovny ÚČL AV kupoval.) K otázce kánonu vyšly mnohé práce. Zmínit lze např. Harolda

Blooma, jenž je zde v souvislosti s knihou o MK, jíž je editorem, několikrát citován. Jeho

pojetí literáního díla, spočívající v tom, že výrazný text má ambici tiše, leč polemicky

přepisovat všechna předchozí díla – viz jeho knihu Blidness and Insight – se stalo pro

literární vědu určující. Podle něj v srdci lit. kánonu stojí – jaké překvapení – William

Shakespeare. Vedle toho lze zmínit také práce Aleidy a Jana Assmannvých. Ale chápu, že

tak širokou oblast nemůže diplomantka zachytit. (Některé) práce Jakuba Češky se v textu
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neobjevují. Chybí namátkou stať „Glorifikace autorského gesta.“ z roku 2008. Text Jiřího

Kratochvila (s krátkým i), nikoli Kratochvíla, „Kunderovské paradoxy“ vyšel již v březnu roku

1989, nikoli 2005, jak práce uvádí. Ansgar Nünning je toliko editorem (a autorem několika

málo hesel) v knize Lexikon teorie literatury a kultury (Brno: Host, 2006), nelze jej citovat jako

autora daných vstupů (tam je potřeba naopak odkázat na příslušného/ou autora/ku a uvést je

„in“ Ansgar Nünning). Krom bibliografické nesprávnosti je hlavně na závadu, že se čtenář/ka

nedozví, z jakého hesla je čerpáno. Místy chybí v bibliografii odkazované položky (např.

Barker 2005, 2006, Fetterley 1978, Havelková 2004). Tohle zní vše jako drobnosti, ale

v českém kontextu stále se potýkající s legitimitou genderového přístupu by se to lehce

mohlo stát argumentem proti kvalitě práce.)

Když diplomantka mluví tíži a lehkosti (a v souvislosti se samým názvem daného

literárního textu), měla by alespoň zmínit pasáž inspirovanou myšlením Friedricha

Nietzscheho (dle něj transcendenci k etice nepotřebujeme, mýtus věčného návratu by nás

měl odstrašit od toho, abychom tytéž negativní skutky prožívali znovu a znovu; protože však

mýtus věčného návratu neplatí, stává se náš život nesnesitelně lehkým, říká vypravěč NLB).

Nenazýval bych společnost hodnotícím adjektivem totalitní, jak to činila ve své jinak

domnívám se relevantní studii k maskulinitě Iva Šmídová, ovšem před vice než 15 lety (srov.

Michal Pullmanna, Michal Kopeček). A jen opravdová drobnost na závěr: nemůžu se

ztotožnit s pojetím Tristana coby „homo sentimentalis“, vyznačující se hledáním lyrického a

idealizovaného splynutí, jak je nacházíme u Květoslava Chvatíka a Evy Le Grand. Ve

wagnerovském pojetí Tristan rozhodně nehledá lyrické a idealizované splynutí, nýbrž skrze

sekulární vztah spíše formu transcendence – vztah s Isoldou má navzdory tomu, že ji má z

Irska přivést svému chráněnci králu Markovi (jenž jej coby nalezence adoptoval a vychoval),

o nápoji lásky se domnívají, že jde o jed, takže jejich čin (kohabitace) nebude mít žádné

důsledky, neboť po jeho vypití budou po pár hodinách po smrti. Takové pojetí radikality a

sekulární transcendence má k „homo sentimentalis“ obávám se dost daleko.

Doporučoval bych, aby výše zmíněné nedostatky autorka opravila, text byl upraven (krácen,

kondenzován, zejména jeho druhá část) a článek byl v nějaké podobě publikován v Ročence

GS. Pokud bude práce v nějaké podobě publikována, doporučoval bych také vypuštění

„konceptu romantické lásky“ z jejího názvu. (Navzdory tomu, nebo právě proto, že v textu

samém je téma zpracováno relevantním, snad až příliš extenzivním, způsobem za pomoci

textů Niklase Luhmanna Láska jako vášeň a Anthonyho Giddense, zčásti též Michela

Foucaulta – srov. mj. že Luhmann hned v titulu své práce signalizuje miltonovskou aluzí –

Paradigm / tj. Paradise Lost – nesamozřejmost daného přístupu.) Právě nahrazení výrazu
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„koncept“ více zcizujícím výrazem „paradigma“ by – pokud by nedošlo přímo k vypuštění

daného spojení – případně mohlo být možným řešením.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a v rámci hodnocení navzdory výše uvedeným

výtkám navrhuji známku „výborně“.

Jan Matonoha, Ph.D. 15. února 2016, Praha